
 
 

 

 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  

tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.01.2024 

Prot.256/TP    

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che, il MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY (MIMIT), Direzione 

Generale per la tutela della proprietà industriale (DGTPI-UIBM) e UNIONCAMERE hanno 

sottoscritto una convenzione di collaborazione istituzionale per la realizzazione di una 

Mostra dedicata ai Marchi che hanno fatto la storia del nostro Paese, da organizzare 

presso Palazzo Piacentini dal 13 febbraio 2024 al 31 marzo 2024 (convenzione DGTPI-

UIBM/UNIONCAMERE del 09.11.2023); 

CONSIDERATO che la Mostra ha la finalità di valorizzare un patrimonio unico al mondo 

dietro al quale vi sono storie imprenditoriali di successo, designer che hanno cambiato 

il modo di comunicare l’immagine aziendale, prodotti che sono e resteranno nella 
memoria dei consumatori, espressione di realtà e identità ricche di storia e di sapere; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 

 

 

 

  

Pag. 2 di 3 

RILEVATO che tramite la Mostra saranno esposte immagini dei marchi, disegni originali, 

pezzi rappresentativi, fotografie, documenti storici, manifesti pubblicitari; saranno 

altresì proiettati video inerenti i marchi presentati; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA fornisce assistenza tecnica a Unioncamere per 

l’implementazione di alcune delle attività previste nell’accordo, fra cui anche la stampa 
del catalogo della mostra, che sarà distribuito come omaggio durante le visite 

istituzionali del Ministro. 

RILEVATO che nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata, tra le attività affidate a 
SI.CAMERA è inclusa l’assistenza tecnica a UNIONCAMERE per la stampa del catalogo e del 

folder informativo della Mostra, che saranno distribuiti come omaggio durante le visite 

istituzionali del Ministro. 

APPROVATE le schede fabbisogno n.223.23 e n.010.24, con la quale l'ufficio competente 

ha rappresentato la necessità di realizzare la stampa del: 

A. catalogo della mostra in lingua italiana; 

B. catalogo della mostra in lingua inglese; 

C. folder informativo della mostra; 

TENUTO CONTO che al fine di acquisire i servizi sopra indicati è stata espletata, 

mediante invio di comunicazione pec prot. 3233/ES del 07.12.2023, una procedura ai 

sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, con il coinvolgimento di n.5 operatori 
congiuntamente iscritti all’Albo fornitori di SI.CAMERA e alla piattaforma MEPA 

accreditati alla categoria SERVIZI – SERVIZI DI STAMPA; 

CONSIDERATO che, a seguito della procedura sopra indicata, tra le offerte ricevute 

quella con il prezzo più basso è stata presentata dall’operatore economico POLIGRAFICA 

F.LLI ARIELLO EDITORI SASA; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi sopra indicati, 

così come previsto nella richiesta di preventivo prot.3233/ES del 07.12.2023, mediante 

invio di nota prot.210/ES  del 18.01.2024, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA 

con l’operatore POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO EDITORI SAS  ; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

❖ di conferire, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, l’incarico all’operatore economico 
POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO EDITORI SAS, per la realizzazione dei servizi indicati ai punti 

A, B e C per un importo massimo complessivo erogabile pari a € 14.900,00 

(quattordicimilanovecento/00) al netto di Iva ma comprensivi di ogni onere spesa e 

altre imposte e del costo di spedizione.  



 
 

 

 

 

 

  

Pag. 3 di 3 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 
e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

             

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


